
H25 H26 H27 H28 H29 H30 H31 H32
0

20

40

60

80

100

120

H25 H26 H27 H28 H29 H30 H31 H32
0

20

40

60

80

100

H25 H26 H27 H28 H29 H30 H31 H32
0

2

4

6

8

10

12

総
合
計
画
体
系

まちづくりの目標

政 策

施 策

総合評価
評
価
担
当

局名

課・室名

電話番号

１ 施策の目的

対象（誰、何を対象としているか） 意図（どのような状態にしたいのか）

２ 施策の成果状況

成
果
指
標
①

指標名 単位
実績値 中期目標 長期目標 指標の

うごき

成果状況／達成度評価

目　標
達成度

（達成度）

成果状況の推移

成
果
指
標
②

指標名 単位
実績値 中期目標 長期目標 指標の

うごき

成果状況／達成度評価

目　標
達成度

（達成度）

成果状況の推移

成
果
指
標
③

指標名 単位
実績値 中期目標 長期目標 指標の

うごき

成果状況／達成度評価

目　標
達成度

（達成度）

成果状況の推移

３ 市民満足度調査の状況

満足度

不満度

重要度

H

2

5

H

2

6

H

2

7

H

2

8

H

2

9

H

3

0

H

3

1

H

3

2

1

0

0

1

0

0

1

0

0

1

0

0

7

9

8

1

.

3

9

0

9

0

9

0

9

0

9

1

.

8

9

0

.

2

1

0

1

0

1

0

1

0

9 8

.

7

1

0

0

1

0

0

1

0

0

1

0

0

7

9

8

1

.

3

9

0

9

0

9

0

9

0

9

1

.

8

9

0

.

2

1

0

1

0

1

0

1

0

9 8

.

7

平成 年度30 高松市施策評価表（ 年度分）29

2015

2016

2017

2018

2023

平成 年30

市民と行政がともに力を発揮できるまち

健全で信頼される行財政運営の確立

効率的で効果的な行財政運営の推進

総務局

行政改革推進室

087-839-2160
Ａ

　市民 　多様化する市民ニーズや社会情勢の変化に的確に対応でき
る、効率的で効果的な行財政運営を推進し、より質の高い適
切な公共サービスの提供を継続する。

行財政改革計画の目標達成度
％

年度27 年度28 年度29 年度30 年度35

79 81.3 100 100

　計画登載の実施項目１０７件のうち、関係者等との協議を要する事
業において遅れが生じたこと、２９年度において効果額目標又は数値
目標を達成できなかった事業があったことなどから、達成度が「達
成」及び「おおむね達成」となった事業は８７件となり、目標を下
回った。

％81.3

点24

経常収支比率
％

年度27 年度28 年度29 年度30 年度35

91.8 90.2 90 90

　２９年度は、経常経費が減少（▲１億円）したことや、市税や地方
消費税交付金などの経常一般財源が増加（＋１５億円）したことによ
り、前年度比で、１．６ポイント改善した。
　引き続き、経費節減に努めていく。

％99.8

点29

実質公債費比率
％

年度27 年度28 年度29 年度30 年度35

9 8.7 10 10

　過去の大型事業の償還の終了などによる市債償還額の減、市債償還
に対する国からの財源措置の増等により、前年度比で、０．３ポイン
ト改善し、目標を達成した状況を継続している。
今後も有利な起債を選択し、財政負担軽減を進めていく。

％113.0

点30

45

48

19.3

16.2

位 （ ％） 位 （ ％）45 19.3 位 （ ％）48 16.2
0

20

27

19.3

17.8

位 （ ％） 位 （ ％）20 19.3 位 （ ％）27 17.8

0

28

36

65.6

60.7

位 （ ％） 位 （ ％）28 65.6 位 （ ％）36 60.7

年度27 年度28 年度29



４ 施策に係るコスト

事業費

人件費

トータルコスト

５ 今後の方向性と課題

施策の推進状況と課題

施策推進の方向性

６ 施策を構成する基本事業及び事務事業の状況

基本事業名
（総合評価）

重 ﾏﾆ 事務事業名 得点率 総合評価 方向性 成果指標 達成度

年度（決算）27 年度（決算）28 年度（決算）29 年度（予算）30

34,379,735 36,075,181 36,154,453 13,842,538

4,019,582 4,308,236 4,846,519 1,597,551

38,399,317 40,383,417 41,000,972 15,440,089

　自治基本条例に基づく市民主体のまちづくりを一層推進するとともに、地域行政組織再編計画及び社会保障・税番号制度を推進
し、市民の身近な行政機関である地域行政組織における幅広いサービス提供や、オンライン申請等の拡充により、市民の利便性や
行政効率を向上させる必要がある。
　また、事業の選択と集中、ふるさと高松応援寄附制度の魅力向上に向けた見直し等を進め、財源を確保するとともに、公共施設
については、ファシリティマネジメントの観点から、保有総量の適正化や配置の見直し等を進め、総合的なマネジメントによる更
新や長寿命化を実施し、財政負担の軽減化・平準化に努める必要がある。

　多様化する市民ニーズや社会情勢の変化に的確に対応できる、効率的で効果的な行財政運営を推進し、健全で信頼される行財政
運営の確立を目指す。



基本事業名
（総合評価）

重 ﾏﾆ 事務事業名 得点率 総合評価 方向性 成果指標 達成度

６ 施策を構成する基本事業及び事務事業の状況

電子行政の推進
Ｃ

超高速情報通信網整備事業
％95 Ａ 継続

市域における整備率
％99.9

（評価対象外）塩江ケーブルネットワーク管理運

営事業

情報処理システム管理運営事業
％33 Ｄ 継続

前年度比運用経費削減率
％8.7

庁内ネットワーク再構築事業
○ ％100 Ａ 完了

本庁舎ネットワーク再構築進捗率
％100.0

社会保障・税番号制度推進事業（行政改革推進室

分）
○ ○ ％44 Ｄ 改善継続

コンビニにおける証明書発行数

マイナンバーカード交付枚数

％24.0

％18.7

社会保障・税番号制度推進事業（市民課分）
○ ○ ％44 Ｄ 継続

コンビニにおける証明書発行数

マイナンバーカード交付枚数

％24.0

％18.7

社会保障・税番号制度推進事業（情報政策課分）
○ ○ ％44 Ｄ 継続

コンビニにおける証明書発行数

マイナンバーカード交付枚数

％24.0

％18.7

官民データ活用推進事業
○ ％97 Ａ 拡充

オープンデータ件数
％100.0

データ利活用型スマートシティ推進事業
○ ％100 Ａ 拡充

共通プラットフォームで収集・分析するデータ種別数
％100.0



基本事業名
（総合評価）

重 ﾏﾆ 事務事業名 得点率 総合評価 方向性 成果指標 達成度

６ 施策を構成する基本事業及び事務事業の状況

健全な財政運営の推進
Ｂ

（評価対象外）財政管理事務

（評価対象外）収納管理事務

ふるさと高松応援寄附促進事業
％65 Ｃ 継続

ふるさと納税寄附人数

ふるさと納税寄附金額

％48.8

％62.3

（評価対象外）基金管理事務

（評価対象外）予備費管理事務

競輪事業
％95 Ａ 継続

車券発売収入
％98.3

（評価対象外）会計管理事務

（評価対象外）市債管理事務

（評価対象外）固定資産税等課税事務

（評価対象外）市民税等課税事務

（評価対象外）債権管理適正化推進事業



基本事業名
（総合評価）

重 ﾏﾆ 事務事業名 得点率 総合評価 方向性 成果指標 達成度

６ 施策を構成する基本事業及び事務事業の状況

効率的な行政運営の推進 (1/3)
Ａ

（評価対象外）行政改革推進事業

（評価対象外）議会事務

（評価対象外）工事請負契約等事務

（評価対象外）工事検査事務

（評価対象外）文書事務

（評価対象外）庁舎等管理事務

（評価対象外）公有財産管理事務

（評価対象外）自動車管理事務

（評価対象外）総合計画推進事業

（評価対象外）公平委員会事務

（評価対象外）支所・出張所管理運営事業（地域

振興課分）

（評価対象外）戸籍・住民基本台帳事務

（評価対象外）選挙管理委員会事務

（評価対象外）選挙執行事務

（評価対象外）統計調査事業



基本事業名
（総合評価）

重 ﾏﾆ 事務事業名 得点率 総合評価 方向性 成果指標 達成度

６ 施策を構成する基本事業及び事務事業の状況

効率的な行政運営の推進 (2/3)
Ａ

（評価対象外）監査事務

（評価対象外）市有建築物設計監理監督事務

自治推進事業
％85 Ｂ 継続

施策全体の満足度（市民満足度調査）
％83.1

（評価対象外）企画調整事務

（評価対象外）一般行政事務

（評価対象外）議員報酬、市長及び副市長の給料

等審議会事務

（評価対象外）市政功労者表彰事務

（評価対象外）公文書館管理運営事業

ファシリティマネジメント推進事業
％94 Ａ 継続

各種方針・計画等の進捗率
％100.0

総合センター整備事業（行政改革推進室分）
○ ％100 Ａ 継続

総合センターへの移行施設数

総合センターの取扱業務数

％100.0

％100.8

（評価対象外）たかまつ創生総合戦略推進事業

総合センター整備事業（地域振興課分）
○ ％100 Ａ 継続

総合センターへの移行施設数

総合センターの取扱業務数

％100.0

％100.8

（評価対象外）行政不服審査事務

（評価対象外）支所・出張所管理運営事業（香川

総合センター分）

（評価対象外）支所・出張所管理運営事業（国分

寺総合センター分）



基本事業名
（総合評価）

重 ﾏﾆ 事務事業名 得点率 総合評価 方向性 成果指標 達成度

６ 施策を構成する基本事業及び事務事業の状況

効率的な行政運営の推進 (3/3)
Ａ

（評価対象外）支所・出張所管理運営事業（牟礼

総合センター分）

（評価対象外）支所・出張所管理運営事業（勝賀

総合センター分）

（評価対象外）牟礼浄化苑多目的広場管理事業


