平成30年度 高松市施策評価表(29年度分)

総合計画体系			施	策	効率的で効果的な行財政運営の推進
計画			政	策	健全で信頼される行財政運営の確立
総合	ŧ	5	づくり	の目標	市民と行政がともに力を発揮できるまち

総合評価
Α
,,

評	局名	総務局
価担	課・室名	行政改革推進室
当	電話番号	087-839-2160

1 施策の目的

対象(誰、	何を対象としているか)	
市民		

意図 (どのような状態にしたいのか)

多様化する市民ニーズや社会情勢の変化に的確に対応できる、効率的で効果的な行財政運営を推進し、より質の高い適切な公共サービスの提供を継続する。

2 施策の成果状況

	指標名	単位		27年度	実績値 28年度	29年度	中期目標 30年度	長期目標 35年度	指標の うごき
	行財政改革計画の目標達成度	%			79	81.3	100	100	
ьť	成果状況 / 達成度評価			成果状況の推移					
/果 指 標	成果状況/達成度評価 計画登載の実施項目107件のうち、関係者等との業において遅れが生じたこと、29年度において効勢 目標を達成できなかった事業があったことなどから、 成」及び「おおむね達成」となった事業は87件とな 回った。	~	~	120- 100- 80- 60- 40- 20- 0-		1 127 H28	H29 H30	H31 H32	目 標度 達成度) 81.3% 24点

	指標名	単位		27年度	実績値	29年度	中期目標 30年度	長期目標 35年度	指標のうごき
	経常収支比率	%			91.8	90.2	90	90	111
ьt	成果状況 / 達成度評価				成身	果状況の推	達移		
集	成果状況/達成度評価 29年度は、経常経費が減少(1億円)したこと 消費税交付金などの経常一般財源が増加(+15億円 り、前年度比で、1.6ポイント改善した。 引き続き、経費節減に努めていく。	ごや、市 ∃)した	「税や地方 こことによ	100- 80- 60- 40- 20- 0- Hz	L 25 H26 H		1 1 H29 H30	H31 H32	目 標 達成度 (達成度) 99.8% 29点

	指標名	単位		27年度	実績値 28年度	29年度	中期目標 30年度	長期目標 35年度	指標のうごき
	実質公債費比率	%			9	8.7	10	10	
ᆎ	成果状況 / 達成度評価				成	果状況の排			
成果指標	過去の大型事業の償還の終了などによる市債償還客 に対する国からの財源措置の増等により、前年度比で ト改善し、目標を達成した状況を継続している。 今後も有利な起債を選択し、財政負担軽減を進めて	Ī, O.	市債償還 3 ポイン	12- 10- 8- 6- 4- 2- 0- Hz		1 I I 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1	H29 H30	H31 H32	目標 達成度 (達成度) 113.0% 30点

3 市民満足度調査の状況

	27年月	ZHI.	28年度	29年度	
満足度	位 (%)	45位 (19.3%)	48位 (16.2%)	
不満度	位 (%)	20位 (19.3%)	27位 (17.8%)	
重要度	位 (%)	28位 (65.6%)	36位 (60.7%)	

4 施策に係るコスト

	27年度(決算)	28年度 (決算)	29年度 (決算)	30年度(予算)
事業費	34,379,735	36,075,181	36,154,453	13,842,538
人件費	4,019,582	4,308,236	4,846,519	1,597,551
トータルコスト	38,399,317	40,383,417	41,000,972	15,440,089

5 今後の方向性と課題

施策の推進状況と課題

自治基本条例に基づく市民主体のまちづくりを一層推進するとともに、地域行政組織再編計画及び社会保障・税番号制度を推進し、市民の身近な行政機関である地域行政組織における幅広いサービス提供や、オンライン申請等の拡充により、市民の利便性や 行政効率を向上させる必要がある。

また、事業の選択と集中、ふるさと高松応援寄附制度の魅力向上に向けた見直し等を進め、財源を確保するとともに、公共施設については、ファシリティマネジメントの観点から、保有総量の適正化や配置の見直し等を進め、総合的なマネジメントによる更新や長寿命化を実施し、財政負担の軽減化・平準化に努める必要がある。

施策推進の方向性

│ 多様化する市民ニーズや社会情勢の変化に的確に対応できる、効率的で効果的な行財政運営を推進し、健全で信頼される行財政 運営の確立を目指す。

		基本事業名		/ MA A = T / T >			
						(総合評価)	
重	₹:	事務事業名	得点率	総合評価	方向性	成果指標	達成度
L							
L	Ш						
\vdash	Н						
\vdash	H						
\Box							

		基本事業名	(総合評価) C				
		可以の推進 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・	/日 上士	WA I-	1 2 4 11		\±-1
重	₹:	事務事業名	得点率	総合評価	万向性	成果指標	達成度
		超高速情報通信網整備事業	95%	A	継続	市域における整備率	99.9%
		(評価対象外)塩江ケーブルネットワーク管理運 営事業					
		情報処理システム管理運営事業	33%	D	継続	前年度比運用経費削減率	8.7%
		庁内ネットワーク再構築事業	100%	A	完了	本庁舎ネットワーク再構築進捗率	100.0%
		社会保障・税番号制度推進事業(行政改革推進室 ムン	44%	D	改善継続	コンビニにおける証明書発行数	24.0%
		分)				マイナンバーカード交付枚数 コンビニにおける証明書発行数	18.7%
		社会保障・税番号制度推進事業(市民課分)	44%	D	継続	マイナンバーカード交付枚数	24.0%
		社会保障・税番号制度推進事業(情報政策課分)				コンビニにおける証明書発行数	24.0%
		<u>社</u> 本体操,似田与则反准连事来(44%	D	継続	マイナンバーカード交付枚数	18.7%
		官民データ活用推進事業	97%	А	拡充	オープンデータ件数	100.0%
		データ利活用型スマートシティ推進事業	100%	A	拡充	共通プラットフォームで収集・分析するデータ種別数	100.0%
L							

		基本事業名						
健士	全た	は財政運営の推進				(総合評価) B		
重			得点率	総合評価	方向性	成果指標	達成度	
П			1.51					
Ш		(評価対象外)財政管理事務						
Ш								
Н								
		(評価対象外)収納管理事務						
		(1114/35001)						
						ふるさと納税寄附人数	48.8%	
		ふるさと高松応援寄附促進事業	65%	С	継続		10.070	
						ふるさと納税寄附金額	62.3%	
Н	_							
		(評価対象外)基金管理事務						
		(, —— —						
		(評価対象外)予備費管理事務						
Н						車券発売収入		
		競輪事業				半分光光以入 	98.3%	
			95%	Α	継続			
		(評価対象外)会計管理事務						
Н								
Ш		(評価対象外)市債管理事務						
Ш		(TIMASONI) INDEPTE						
		(評価対象外)固定資産税等課税事務						
Н							-	
		(評価対象外)市民税等課税事務						
							<u> </u>	
П	٦							
		(評価対象外)債権管理適正化推進事業						
Н							-	
Ш								
Н								
Ш								
ш				l				

	基本事業名					(MA A TOTAL N		
	効率的な行政運営の推進 (1/3)					(総合評価) A		
重	₹.	事務事業名	得点率	総合評価	方向性	成果指標	達成度	
		(評価対象外)行政改革推進事業						
		(評価対象外)議会事務						
		(評価対象外)工事請負契約等事務						
		(評価対象外)工事検査事務						
		(評価対象外)文書事務						
		(評価対象外)庁舎等管理事務						
		(評価対象外)公有財産管理事務						
		(評価対象外)自動車管理事務						
		(評価対象外)総合計画推進事業						
		(評価対象外)公平委員会事務						
		(評価対象外)支所・出張所管理運営事業(地域 振興課分)						
		(評価対象外)戸籍・住民基本台帳事務						
		(評価対象外)選挙管理委員会事務						
		(評価対象外)選挙執行事務						
		(評価対象外)統計調査事業						

		基本事業名				/ W 스 知 / E \	
		りな行政運営の推進 (2/3)		I		(総合評価) A	
里	₹.	事務事業名 (評価対象外)監査事務	得点率	総合評価	万冋性	成果指標	達成度
		(評価対象外)市有建築物設計監理監督事務					
		自治推進事業	85%	В	継続	施策全体の満足度(市民満足度調査)	83.1%
		(評価対象外)企画調整事務					
		(評価対象外)一般行政事務					
		(評価対象外)議員報酬、市長及び副市長の給料 等審議会事務					
		(評価対象外)市政功労者表彰事務					
		(評価対象外)公文書館管理運営事業					
		ファシリティマネジメント推進事業	94%	А	継続	各種方針・計画等の進捗率	100.0%
		総合センター整備事業(行政改革推進室分)	100%	A	継続	総合センターへの移行施設数 総合センターの取扱業務数	100.0%
		(評価対象外)たかまつ創生総合戦略推進事業					
		総合センター整備事業(地域振興課分)	100%	A	継続	総合センターへの移行施設数 総合センターの取扱業務数	100.0%
		(評価対象外)行政不服審査事務					
		(評価対象外)支所・出張所管理運営事業(香川 総合センター分)					
		(評価対象外)支所・出張所管理運営事業(国分 寺総合センター分)					

原東を構成する基本事業及び事務事業の状况 基本事業名						, MA A *T.IT \ A		
		力な行政運営の推進 (3/3)	(総合評価)	A				
重	₹_	事務事業名	得点率	総合評価	方向性	成果指標	達成度	
		(評価対象外)支所・出張所管理運営事業(牟礼						
		総合センター分)						
	Ш							
		(評価対象外)支所・出張所管理運営事業(勝賀 総合センター分)						
		(評価対象外)牟礼浄化苑多目的広場管理事業						
H								
\vdash								
_								
_								